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BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang 
____________________ 

 

Thực hiện theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 1357/BCT-TKNL 

ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Bộ Công Thương về việc báo cáo tình hình thực hiện 

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang báo cáo tình hình thực hiện tại địa phương như sau: 

I. Kết quả thực hiện năm 2023: 

1. Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp 

theo; Công văn số 4725/BCT-TKNL ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Bộ Công 

Thương về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã 

ban hành Công văn số 1596/UBND-KTN ngày 24 tháng 11 năm 2023 về việc thực 

hiện Chỉ thị tăng cường tiết kiệm điện và thực hiện các giải pháp đảm bảo cung ứng 

điện trong thời gian tới và Kế hoạch số 1219/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 

thực hiện Chỉ thị về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp 

theo trên địa bàn tỉnh An Giang. 

2. Tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan, triển khai hiệu quả công tác tuyên 

truyền về tiết kiệm điện với các hoạt động cụ thể như sau: 

2.1. Hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất 

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023. Các hoạt 

động gồm: Xe hoa diễu hành tuyên truyền thông điệp Giờ Trái đất và đội hình 50 xe 

đạp chạy hưởng ứng do đoàn viên thanh niên thực hiện; treo 100 pano, 140 phướn 

trên địa bàn tỉnh; chia sẻ và đăng tải thông tin tuyên truyền trên mạng xã hội 

facebook, zalo… kết hợp phát động tổ chức 01 cuộc thi sáng tác Video clip tuyên 

truyền tiết kiệm điện trên mạng xã hội Facebook. Kết quả, có 79 video clip dự thi. 

Ban Tổ chức Cuộc thi trao 09 giải cho các video clip xuất sắc và các đơn vị triển khai 

tốt cuộc thi. 

2.2. Tuyên truyền tiết kiệm điện trong cơ quan, công sở và doanh nghiệp 

- In ấn 1.000 bộ cẩm nang “Tiết kiệm điện trong văn phòng, nhà xưởng” tuyên 

truyền đến các cơ quan, công sở và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức 02 đợt khảo sát, tuyên truyền, hướng dẫn cho 26 cơ sở, doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; các quy 

định về báo cáo định mức tiêu hao năng lượng; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 

6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
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- Tổ chức 01 hội nghị tập huấn tuyên truyền các quy định về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước có 

mức tiêu thụ điện hằng năm từ 100.000 kWh trở lên; cơ sở sử dụng năng lượng trọng 

điểm; cơ sở hoạt động trong ngành thép, chế biến thủy sản, giấy, nhựa. Kết quả có 80 

đại biểu đến từ các cơ quan, công sở, doanh nghiệp tham dự. 

2.3. Tuyên truyền và xây dựng chương trình “Gia đình tiết kiệm điện” 

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến 100% các hộ gia đình sử dụng điện tham 

gia thi đua Gia đình tiết kiệm điện (đạt mức tiết kiệm từ 10% trở lên so với mức sử 

dụng điện bình thường dựa trên hóa đơn). Kết quả có 47.938 hộ tham gia và tổ chức 

khen thưởng cho 210 hộ gia đình. 

2.4. Tuyên truyền “Tiết kiệm điện trong trường học” 

- Phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo cùng Đoàn thanh niên tổ chức các cuộc 

thi kiến thức tiết kiệm điện; tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ. 

- Khen thưởng các em học sinh giỏi; tặng quà các em có hoàn cảnh khó khăn; 

trao giải thưởng cho các em đạt giải khi tham gia các cuộc thi kiến thức tiết kiệm điện 

bằng hiện vật là tập vở, cặp sách, … có in logo của ngành điện và các khẩu hiệu cổ 

động, hướng dẫn thực hành tiết kiệm điện. Kết quả có 22.824 học sinh tham gia, phát 

209 giải thưởng cho các em. 

2.5. Tuyên truyền về nhãn năng lượng 

- Nhằm định hướng việc sử dụng thiết bị hiệu suất cao, loại bỏ dần các thiết bị 

có công nghệ lạc hậu, giảm tiêu hao năng lượng; 

- Tuyên truyền quảng bá các thiết bị điện dân dụng có dán nhãn năng lượng, 

hướng dẫn người dân cách nhận biết nhãn năng lượng. 

Ngoài ra, theo thống kê từ Công ty Điện lực An Giang, kết quả sản lượng điện 

tiết kiệm năm 2023 trên địa bàn tỉnh là 2,42% điện thương phẩm, tương đương tiết 

kiệm khoảng 67,408 triệu kWh. 

II. Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg trong năm 2024: 

1. Tổ chức phân bổ chỉ tiêu và đánh giá mức độ thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm điện 

năng cho các huyện, thị, thành trong năm kế hoạch; Ban hành Quyết định Ban chỉ 

đạo Cung cấp điện và Tiết kiệm năng lượng tỉnh An Giang nhằm kiện toàn thành 

viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc; Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia 

về quản lý nhu cầu điện trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch cung ứng điện và 

Phương án vận hành hệ thống điện nhằm bảo đảm cung ứng điện toàn tỉnh An Giang 

trong mùa khô năm 2024. 

2. Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu, nội dung Kế hoạch số 

1219/KH-UBND của UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-

2025 và các năm tiếp theo dựa theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

3. Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông như: 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 

2024 như: Treo pano, áp phích, phướn; chia sẻ và đăng tải thông tin trên mạng xã hội 
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facebook, zalo… để tuyên truyền cho sự kiện Giờ Trái đất bám sát chủ đề hướng dẫn 

của Bộ Công Thương. 

- Xây dựng và in ấn 02 bộ tài liệu tuyên truyền: “Tăng cường tiết kiệm điện 

trong cơ quan, công sở” và “Tăng cường tiết kiệm điện trong hộ gia đình”. 

- Dự kiến tổ chức 02 Hội nghị tập huấn: “Triển khai các văn bản về tăng cường 

tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh An Giang” 

cho các cơ quan, công sở và các cơ sở sản xuất có mức tiêu thụ điện từ 01 triệu 

kWh/năm trở lên. 

- Dự kiến tổ chức 02 đợt khảo sát, hướng dẫn, tuyên truyền các quy định về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; quy định về báo cáo định mức tiêu hao năng 

lượng; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 

cho các cơ sở mới vào Danh sách cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tuyên truyền Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện, tiết kiệm điện, 

đặc biệt các chương trình điều chỉnh phụ tải, sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tới 

các đối tượng khách hàng công nghiệp có mức tiêu thụ điện từ 01 triệu kWh/năm trở 

lên. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các chương trình như: Gia đình tiết kiệm điện, 

tiết kiệm điện trong trường học, nhãn năng lượng,… đến cộng đồng, người dân được 

biết. 

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị cung cấp điện hướng dẫn, 

định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh việc 

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg để các tổ chức, 

cơ quan, doanh nghiệp, người dân biết cùng thực hiện. Đồng thời, công bố công khai 

trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến về kết quả tiết kiệm điện của tỉnh; các cơ quan, 

công sở; UBND các huyện, thị xã, thành phố;…. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và kế hoạch triển 

khai các hoạt động tiết kiệm điện năm 2024 theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 

6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang kính gửi Bộ Công Thương xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ Công Thương; 

- Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững – BCT;  
- UBND tỉnh: CT và các PCT; 

- Sở, ban ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Công ty Điện lực AG; 

- Công ty CP Điện Nước AG; 

- VPUBND tỉnh: LĐVP và P.TH, P.KTTH, P.KTN;  
- Lưu: VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Phước 
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